
  

 

 
28. týždeň v Cezročnom období, cyklus „B“    

14.10.2024                       Pondelok  
Pondelok 28. týždňa 
v Cezročnom období, Féria 
Alebo: Sv. Kalixta I., pp., mč., 
Ľub. sp. 

ruž. 17:00 
 

ruž. 16:30  

Hertník (+Juraj,+Mária,+Rudof,+Mária,+ostatní 

členovia rodiny - č. 180) VÝP. DUCH. J.M.   
 Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Máriu Gre-
ifovú - 50 rokov života - č. 245) - za účasti detí a 
mladých!    

15.10.2024                          Utorok   
Utorok 28. týždňa v Cezročnom 
období 
Sv. Terézie od Ježiša (a Avily), 
pn. a uč. C., Spom. 
 

 
07:00 

 

ruž. 17:00 

ruženec bez kňaza 
Bartošovce (+rodičia,+Ján,+Anna,+Ján,+st. rodičia 
- č. 131) 
Hertník (+Rudolf,+Helena - č. 122) VÝP. 

DUCH. J.M. 

16.10.2024                           Streda  
Streda 28. týždňa v Cezročnom 
období, Féria 
Alebo: Sv. Hedvigy, reh., Ľub. sp. 
Alebo: Sv. Gála, kň., Ľub. sp. 

 
07:30 

  
ruž. 17:00 

 

ruženec bez kňaza 
Bartošovce (+Štefan,+Veronika,+Eva,+sr. Albana 
- č. 15) 
Hertník (zdr., B. pož. a dary Ducha Svätého a 
pokoj v rodine - č. 194)      

17.10.2024                         Štvrtok             
Štvrtok 28. týždňa v Cezročnom 
období 
Sv. Ignáca Antiochijského, bs. a 
mč., Spom. 
09:00 hod. Mokroluh REKOLEKCIE! (za 
veriacich - 29.neB - 20.10.´24) 

    07:00 
     

ruž. 17:00 

        

Hertník (+Mária Kapcová - II./OKT.´24 - č. 123) 
- ruženec bez kňaza 
Bartošovce (+Jozef Herstek - 1. výr. úmrtia - č. 
187) VÝP. DUCH. J.M. 
            STRET. KURÁTOROV: 17:30 bartoš. kur., 18:00 Hert.+Bartoš. /všetci/, 
18:30 hertníc. kur.!                                                               SAKRISTIA HERTNÍK 

18.10.2024                           Piatok   
SV. LUKÁŠA, EVANJELISTU, 
Sviatok 

ruž.17:00 
 

ruž. 17:00 

Bartošovce (zdr., B. pož. a milosti pre rodinu 

Vojtekovú - č. 192) VÝP. DUCH. J.M. 
Hertník (zdr., B. pož. pre rodiny - č. 188) - za 
účasti detí a mladých! 
- po sv. omši liturgická príprava snúbencov na sobáš z 
Bartošoviec Jakub K. a Soňa H.! (Hertník - sakristia) 

19.10.2024                          Sobota    
Sobota 28. týždňa v Cezročnom 
období, Féria  
Alebo: Sv. Jána de Brébeuf a Izá-
ka Jogues, kňazov, a ich spoloční-
kov, muč. Alebo: Sv. Pavla od 
Kríža, kň., kňaza, Ľub. sp. Alebo: 
Prebl. P. Márie v sobotu, Ľub. sp. 
- večerná omša z nasledujúcej ne-
dele! 

    07:00 
 
ruž. 08:00 

 
 
 
 
 
 

Bartošovce (+Michal,+Helena - č. 143) - ruženec     
bez kňaza 
Hertník (zdr., B. pož. a posilu vo viere pre rodinu 
Kapecovú - č. 48) 
   
                     
 

20.10.2024                     NEDEĽA  

29. nedeľa v Cezročnom 
období, cyklus „B“ - MI-
SIJNÁ NEDEĽA 
 
                Zbierka na Misie! 
 

07:30 
 
 
 

09:00 
 

10:30 
 
 
 

 

Hertník (za Helenku a Rudolfa Kapecových - č. 
69)  
                            za veriacich odlúžená rekolekcie Mokroluh 17.10.´24 o 09:00 hod. 

 3. ohl. - Kubina - Horváthová 
Bartošovce (zdr., B. pož. a milosti pre rodiny - č. 
137)  
Hertník (+Milan,+Viera,+Margita - č. 180) VÝP. 

DUCH. J.M. 
14:00 pobožnosť Hertník  
15:00 hod. - KD Hertník - mesiac úcty k starším 
15:00 hod. - KD Bartošovce - mesiac úcty k star-
ším 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 527 

OKT. 2024 

HerBartnícek 
 

Zdravas Mária  
Modlitba „Zdravas, Mária” (Raduj sa Mária) sa začína pozdravom 
anjela Gabriela. Sám Boh prostredníctvom anjela pozdravuje Máriu. 
Naša modlitba sa odvažuje opakovať Márii tento pozdrav s pohľa-
dom, s akým Boh zhliadol na svoju poníženú služobnicu a zajasať 
od radosti, ktorú On nachádza v nej. 
„Milosti plná, Pán s tebou”. Obidve časti anjelovho pozdravenia sa 
navzájom objasňujú. Mária je plná milosti, pretože Pán je s ňou. Mi-
losť, ktorou je naplnená, je prítomnosť toho, ktorý je prameňom 

každej milosti: „Plesaj … dcéra Jeruzalema…uprostred teba je Pán” (Sof 3,14.17). Má-
ria, do ktorej prichádza bývať sám Pán, je sama dcérou Siona, archou zmluvy, miestom 
kde prebýva Pánova sláva; je „Božím stánkom medzi ľuďmi” (Zj 21,3). Plná milosti je 
celkom odovzdaná tomu, ktorý prichádza prebývať v nej a ktorého ona dáva svetu. 
“Požehnaná si medzi ženami a požehnaný je plod života tvojho, Ježiš”. Po anjelovom 
pozdrave si osvojujeme aj Alžbetin pozdrav. Alžbeta „naplnená Duchom Svätým” (Lk 
1,41) je prvá v dlhom rade pokolení, ktoré budú Máriu blahoslaviť. “Blahoslavená je tá, 
ktorá uverila…”(Lk 1,45); Mária je “požehnaná medzi ženami”, lebo uverila, že sa Páno-
vo slovo splní. Abrahám sa pre svoju vieru stal “požehnaním pre všetky národy ze-
me” (Gn 12,3). Mária sa pre svoju vieru stala Matkou veriacich, vďaka ktorej všetky ná-
rody zeme dostavajú toho, ktorý je Božie požehnanie samo, požehnaný plod jej života. 
“Svätá Mária, Matka Božia, pros za nás…” S Alžbetou sa čudujeme: “Čím som si zaslú-
žila, že Matka môjho Pána prichádza ku mne?” (Lk 1,43). Mária je Božia Matka i naša 
Matka, lebo nám dala Ježiša, svojho Syna; Môžeme jej zverovať všetky svoje starosti a 
prosby; Prosí za nás, ako prosila za seba: “Nech sa mi stane podľa tvojho slova” (Lk 
1,38). Keď sa zverujeme jej modlitbe, odovzdávame sa s ňou do Božej vôle: “Buď vôľa 
Tvoja”. 
“Pros za nás hriešnych teraz i v hodinu smrti našej”. Keď žiadame Pannu Máriu, aby za 
nás prosila, uznávame, že sme úbohí hriešnici a obraciame sa na “Matku milosrdenstva”, 
na tú, ktorá je celá svätá. Zverujeme sa jej “teraz”, v dnešku nášho života. A naša dôvera 
sa rozširuje natoľko, že jej už teraz zverujeme “hodinu našej smrti”; Nech je pri nej prí-
tomná, ako bola prítomná pri smrti svojho Syna na kríži a nech nás v hodine nášho pre-
chodu do večnosti prijme ako naša Matka, aby nás priviedla k svojmu Synovi Ježišovi do 
raja. Mária je dokonalá „orantka” (modliaca sa žena), obraz Cirkvi. Keď sa k nej modlí-
me, spolu s ňou súhlasíme s plánom Otca, ktorý posiela svojho Syna, aby spasil všetkých 
ľudí. Ako milovaný učeník, Ján, berieme si k sebe Ježišovu Matku, ktorá sa stala Matkou 
všetkých žijúcich. Môžeme sa modliť s ňou a k nej. Modlitba Cirkvi je akoby podopiera-
ná Máriinou modlitbou, s ktorou je spojená nádej. (z duchovných cvičení) 



  

 

Milión detí sa modlí ruženec za jednotu a mier vo svete - 18. októbra 2024 
Október je v Cirkvi už tradične mesiacom modlitby posvätného 
ruženca. Pápežská nadácia ACN – Pomoc trpiacej Cirkvi túži 
pomôcť deťom i dospelým na celom svete posilniť vieru v silu 
modlitby. Chceme všetkým pripomínať slová Panny Márie z 
Fatimy, že modlitba plná detskej dôvery môže skutočne zmeniť 
svet, premôcť zlo a priniesť pokoj. 
Veríme, že táto modlitba posilní jednotu v Cirkvi a medzi ná-
rodmi. Ako kresťania sme povolaní tvoriť jednu rodinu v Kris-
tovi, zjednotenú naprieč celým svetom. 
Modlitba buduje vzťah lásky k Bohu a k blížnemu. Mária nám 
prostredníctvom ruženca pomáha, aby sme mali otvorené srdcia 
pre konkrétnu pomoc núdznym, trpiacim a prenasledovaným, v 
ktorých vidíme samotného trpiaceho Ježiša. 

Deti sú často bezprostrednejšie a otvorenejšie pre modlitbu ruženca ako my dospelí. 
Keď deti vedieme k osobnému prežívaniu modlitby, postupne sa im odhaľuje prítom-
nosť Boha a „obraz“ Panny Márie a budujú si s nimi živý vzťah. Čím viac sa potom 
modlia, tým viac je tento pohľad a vzťah vrúcnejší a my dospelí sa od nich môžeme veľa 
naučiť.´ (acnslovensko) 

5 vecí, ktoré sa pri modlitbe môžeme naučiť od našich detí 
(inšpirácia k Roku modlitby) 

1. Sloboda pýtať si 
V našich dospelých životoch sme akosi prišli o odvahu prosiť. Často pri tom nejde 
o veľké veci, ale aj o maličkosti. Bojíme sa pýtať si, lebo neveríme, že by Bohu záležalo 
aj na nepodstatných veciach alebo sme príliš sklamaní z nevypočutých modlitieb, ktoré 
vyšli z našich úst v minulosti. Je preto fascinujúce sledovať deti, ako sa neboja prosiť. 
Deti nerozlišujú dôležitosť alebo veľkosť svojej prosby. Jednoducho predkladajú mo-
mentálnu potrebu a s rovnakou dávkou ľahkosti prosia o novú hračku, pekné počasie na 
výlete, či uzdravenie z rakoviny. 
 2. Vytrvalosť 
Ak ste rodičia ratolestí, ktoré už dokážu vyjadriť svoje prežívanie aj slovami, pravdepo-
dobne máte dosť skúseností s tým, aké dokážu byť deti neodbytné. Ak po niečom túžia, 
neodradí ich prvý neúspešný pokus. Ba dokonca ani desiaty. Svoje požiadavky predkla-
dajú neúnavne, s veľkou trpezlivosťou a často aj primeranou hlasovou intenzitou. Neraz 
nám už z toho brnia uši a  ich vytrvalosť naráža na hranice našej odolnosti. Samozrejme, 
nie vždy ich prosby môžeme vypočuť. Niekedy (alebo aj často) sú nesprávne, nebezpeč-
né alebo neslúžia ich dobru. To, čím by sme sa v ich prosení však mali inšpirovať, je 
práve vytrvalosť nevzdávať sa napriek tomu, že odpoveď neprichádza ihneď. 
 3. Úprimnosť 
Deti sa nepotrebujú na niečo hrať – svoje zámery a úmysly vyjadrujú priamo a čestne. 
Bez ostychu si vypýtajú posledný koláč na stole a svoj názor povedia bez zaobaľovania. 
Nepotrebujú dodržiavať zdvorilostný odstup ani nemajú problém vyjadriť odpor. 
S obdivuhodnou úprimnosťou vyjadria tie najnežnejšie city, ale aj búrku, ktorá práve 
prebieha v ich srdciach. Nemalo by to byť pre nás inšpiráciou nielen v každodennom 
živote, ale hlavne v modlitbe? Prichádzať pred Otca bez toho, aby sme sa aj pred ním na 
niečo hrali? Bez zbytočného vymýšľania fráz, dôvodov alebo falošnej pokory? Mali by 
sme sa naučiť byť pre ním naozaj takí, akí sme. Smutní, veselí, bez nálady, nahnevaní, 
frustrovaní, v radosti, aj v strachu… 
 

 

 

OZNAMY: 
- Spovedanie: Pred sv. omšou, podľa potreby aj po sv. omši. - Upratovanie: Od 19.10. do 
25.10.2024 upratujú rodiny: Vašková 8, Majirská 9, Sobeková 10 a Katriničová 11. - 22. 
10.2024 - utorok - modlitbové stretnutie - pomazanie olejom sv. Charbela v Bartošovciach 
so začiatkom o 17:00 hod. - Pred týmto dňom sa modlíme Novénu k sv. Charbelovi. - Každý 
piatok - modlitba ružencov pred Gospou alebo v kostole o 21:00 hod. - Pri večerných sv. 
omšiach začíname spoločne ružencom, časom sv. omše, sv. omšami ráno bez kňaza pred sv. 
omšou, pokiaľ nie je uvedené inak.  Keď jeden kňaz slúži dve sv. omše, spolu sa modlíme pri 
druhej sv. omši. - Na budúcu, 29. cezročnú nedeľu bude zbierka na MISIE. - 18. október - 
iniciatíva Milión detí sa modlí ruženec /pokyny na letákoch/. - 27. 10. 2024 Zmena z letného 
na zimný čas, 3:00 → 2:00       27. 10. 2024 - 31. 12.2024 Zimný čas. - Októbrové pobožnosti 
– pripájajme sa denne k modlitbe posv. ruženca. Nevynechajme žiadneho člena rodiny 
a posväcujme sa milosťami, ktoré plynú z tejto pobožnosti. - Misijná nedeľa – Na budúcu ne-
deľu, ktorá je Misijná, sa modlíme za Božie požehnanie misijného pôsobenia sv. Cirkvi, za kňa-
zov, rehoľníkov a laických pomocníkov v misiách a ľudí, ku ktorým sú poslaní. Neraz 
v ťažkých životných podmienkach financujú kostoly, školy, nemocnice a sirotince. Pomáhajme 
svojimi obetami a modlitbou. Finančná zbierka na tento účel sa uskutoční najbližšiu nedeľu. 
Pán Boh zaplať za vaše milodary. 

4. Neplytvať slovami 
Krátka, výstižná a napriek tomu múdra. Taká je často detská modlitba. Naši najmenší 
nepotrebujú krkolomné formulácie ani vznešené slová. Keď sa modlia, hovoria to, čo 
cítia, čo momentálne potrebujú, po čom túžia… Zvyčajne to nie je dlhé ani nudné. To, 
čo hovoria, však myslia úplne vážne. Ponúkajú Otcovi svoje srdce na dlani a učia nás – 
zrelých a zložitých „veľkých ľudí“ – že sa veci dajú pomenovať aj jednoducho 
a krátko. A že modlitba môže byť aj vtipná a napriek tomu v nej môže mať Boh zaľú-
benie. 
 5. Dôvera 
Všimli ste si niekedy, ako deti neváhajú skočiť do vášho náručia kedykoľvek a 
z akejkoľvek výšky? Neuvažujú nad správnym uhlom, nepotrebujú uistenia ani neko-
nečné povzbudzovanie. Stačí im odpočítať: „Jeden, dva, tri!“ a už skáču. Kým sú deti 
malé, ich dôvera v nás je nezlomná. Rovnako ako dôvera, ktorú vkladajú do svojich 
modlitieb. Tá by mohla byť inšpiráciou pre mnohých nás – dospelákov. Možno aj na 
toto myslel Pán Ježiš, keď povedal, že ak chceme vojsť do Božieho kráľovstva, máme 
byť ako deti (Mt 18, 3). Kým sa na neho nezačneme nanovo obracať s dôverou, že má 
moc vyriešiť, a že aj rieši všetko, čo mu predkladáme, kým v sebe nenájdeme dôveru, 
akú sme mali v detstve, nie sme pripravení pracovať pre jeho kráľovstvo a potom do 
neho aj vkročiť. 

Áno, v živote máme veľkú 
zodpovednosť a úlohu vycho-
vať a naučiť naše deti všetko, 
čo vieme. Ale aj my sa môže-
me veľa učiť od nich. Modlit-
ba je jednou z tých vecí. Na-
učme sa od nich modliť a zá-
roveň im pomôžme preniesť 
ich detskú schopnosť modliť 
sa v slobode, vytrvalo, úprim-
ne, bez zbytočných slov 
a v dôvere do dospelého živo-
ta. (slovo+) 


